
Pag. 1

Dipartimento Lavori Pubblici , Verde e Mobilità
Direzione di Settore

PG. N. : 288528/2024

IL DIRETTORE

Premesso che:

in attuazione dell'art. 36 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 "Nuovo Codice 

della Strada", il Comune di Bologna si è dotato di Piano Generale del Traffico 
Urbano (PGTU), approvato  con  delibera  del  Consiglio  Comunale O.d.G. n. 
135/2019 - P.G. N. 540417/2019;

per un’ottimale attuazione del PGTU, è opportuno procedere all’adozione di 

provvedimenti volti a migliorare il flusso della circolazione nonché volti ad aumentare 
i livelli di sicurezza stradale;

Preso atto della segnalazione pervenuta da un cittadino diversamente abile, tendente ad 
ottenere l’istituzione di un attraversamento pedonale su via Ilio Barontini in corrispondenza 
dell'intersezione con il segue numerazione dal 17 al 25/3;

Dato Atto che:

su via Ilio Barontini non è presente né l'attraversamento pedonale né l'abbattimento 

delle barriere architettoniche interrompendo di fatto il percorso pedonale;
che sono presenti in zona il giardino Lorenzo Giusti e svariati servizi alla persona 

che richiamano un elevato transito pedonale e che si è all'interno di un'area ad alta 
densità abitativa.

Ritenuto opportuno procedere alla realizzazione di un nuovo attraversamento pedonale in 
con adeguato provvedimento di ordinanza stradale; 

Ai sensi degli Artt. 5-6-7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 "Nuovo Codice della 
Strada" e successive modificazioni, e relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione 
D.P.R. n° 495 del 16/12/1992.

Su proposta della UO progetti mobilità sostenibile e sicurezza

ORDINA

A integrazione e modifica della regolamentazione attualmente segnalata e vigente, il 
rispetto dei seguenti obblighi, divieti e limitazioni relativamente alla seguente via come da 
planimetria allegata.

A)VIA ILIO BARONTINI

.ATTRAVERSAMENTO PEDONALE A RASO
-n° 1 attraversamento posto all'intersezione con il segue numerazione dal 17 al 25/3 (Figura 
II 303 Art. 135) posto in corrispondenza del civico 20;

DELINEATORE DI OSTACOLO
-istituzione della Figura 471 A/B per lo slargo ambo i marciapiedi



Pag. 2

DISPONE

Che il Settore Gestione Bene Pubblico - U.O. Manutenzione Strade, provveda 
all’esecuzione della necessaria segnaletica stradale a norma del vigente Codice della 
Strada (D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e successive modifiche ed integrazioni) e relativo 
Regolamento di Esecuzione e Attuazione (D.P.R. n. 495 del 16/12/1992).

REVOCA

Tutte le disposizioni precedenti che nella suindicata strada siano in contrasto con la 
presente ordinanza.

Avverso il presente provvedimento è ammesso:

Il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale dell'Emilia  Romagna entro 60 giorni 

nei termini previsti ai sensi del D.lgs 104/2010 e smi;
Il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199;
Il ricorso al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 37 del D. Lgs. N° 285/1982 e s.m.i.

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione del presente provvedimento 
all’Albo Pretorio.

Dalla Residenza Municipale , Il DIRETTORE DI SETTORE
Documento firmato digitalmente Ing . Cleto 

Carlini

20240424 Planimetria Barontini_compressed.pdf20240424 Planimetria Barontini_compressed.pdf  



32

34

100

102

104

87

89

91

93

16/2

16/5

16/3

20
22

26

28 30
36

38

40

98

16

FABBRI
20

PC











PEN
D

EN
ZA

-CA
LCO

LO
-PA

RA
M

ETRICO

)t
m(è+è]è[é

 
A

Z
Z

ET
L

A/
A

Z
Z

E
H

G
N

UL
 

E
RI

R
E

S
NI














PEN
D

EN
ZA

-CA
LCO

LO
-PA

RA
M

ETRICO

)t
m(è+è]è[é

 
A

Z
Z

ET
L

A/
A

Z
Z

E
H

G
N

UL
 

E
RI

R
E

S
NI

AP

Comune di Bologna





Aut. n°

passo

carrabileSTOP

AP

VIA I. BARONTINI


















+
0.00

+
0.00

+
0.00

+
0.00

+
0.00

m
ax +

0.01

+
0.15

+
0.15















		2024-04-26T09:21:32+0200
	Cleto Carlini




